
PORTARIA

Portaria/GPM n.º 214/2019 Pedreiras (MA) 23 de setembro 
de 2019. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
art. 65.VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art. 1º 
Nomear a servidora Sra. Magali Conceição da Silva Lima, 
inscrita no CPF sob o n.º 289.145.382-49, RG n.º 
026222362003-1, SSP/MA, para o cargo de Ordenadora de 
Despesas do Fundo da Infância e Juventude (FIA).- Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º 
Revogam-se as disposições em contrário. Pedreiras (MA), 23 
de setembro de 2019. ANTÔNIO FRANÇA DE SOUSA 
PREFEITO MUNICIPAL

Portaria/GPM n.º 215/2019 Pedreiras (MA) 24 de setembro 
de 2019. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado do 
Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 
art. 65.VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art.1º 
Nomear por seguimentos sociais os Conselheiros Titulares e 
Suplentes para o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
Adolescente de Pedreiras, na ordem abaixo estabelecida: I - 
UNIÃO DOS Moradores da Vila das Palmeiras (UMVIP), 
Titular ISAEL SOUSA DA SILVA, CPF Nº 052.305.703-26, 
Suplente RAIMUNDO GONÇALVES DA SILVA CPF Nº 
492.373.303-44; II - Movimento de Organização Popular de 
Nova Pedreiras (MONOPE), Titular FRANCISCA PEREIRA 
PINTO, CPF Nº 452.582.443-34, Suplente VILANIR LUISA 
ARAUJO, CPF Nº 494.363.763-91; III - Representantes das 
Crianças e Adolescentes, Titular FRANCISCO HERLESON 
DOS SANTOS SOUSA, CPF Nº 621.041.823-60, Suplente 
LUCAS DE SANTANA ARAUJO, CPF Nº 622.214.973-17; 
IV - Secretaria Municipal da Juventude, Titular MAIARA 
CRISTINA PEREIRA DA SILVA CPF Nº 620.820.743-66, 
Suplente CAIO FILIPE LEITE GOMES, CPF Nº 
618.352.953-20; V - Secretaria Municipal de Politicas para as 
Mulheres (SMPM), Titular VERONYCA BRENDA SOUSA 
FRANCO CPF Nº 604.043.583-65, Suplente RUTH DE SÁ 
BARRETO DOS SANTOS, CPF Nº 059.118.303-02; VI - 
Secretaria Municipal de Educação (SEMED) Suplente 
FRANCISCA WALDA SANTOS DE ARAUJO, CPF Nº 
133.878.258-46; VII - Secretaria Municipal de Assistência 
Social ,  Titular NILMA ARAUJO MELO, CPF Nº 
452.576.393-00, Suplente TARCIANA NUNES MARQUES, 
CPF Nº 043.455.523-11; VIII - Secretaria de Segurança 
Pública e Trânsito (SSPTRANS) Titular JOABE MARINHO 

DA FONSECA, CPF Nº 743.135.683-87, Suplente 
FRANKTO DA SILVA E SILVA, CPF Nº 964.135.813-87; 
Art.2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeito retroativo a data de 1º de março de 2019. Art.3º 
Revogam-se as disposições em contrário. PUBLIQUE-SE, 
REGISTRE. CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE.  ANTONIO 
FRANÇA DE SOUSA PREFEITO MUNICIPAL

Portaria/GPM n.º 216/2019  Pedreiras (MA) 24 de 
setembro de 2019. O Prefeito Municipal de Pedreiras, Estado 
do Maranhão, no uso de suas atribuições legais e de acordo com 
o art. 65.VI, da Lei Orgânica do Município, RESOLVE: Art.1º 
Nomear para composição da Comissão de Processo 
Administrativo da Prefeitura Municipal de Pedreiras, com o 
objetivo de apurar os casos de cargos acumuláveis por 
servidores desta municipalidade os seguintes servidores 
efetivos: I-Nívea Patrícia de Melo Costa, Administradora, 
Matrícula n.º 6310, CPF n.º 027.373.723-64, RG nº 
028782092005-6, SSP/MA; II-Matheus dos Santos Oliveira, 
Agente Administrativo, Matrícula n.º 6316, CPF n.º 
005.436.804-04, RG n.º 035331292008-0, SSP/MA; III-Osiel 
Sampaio Araújo, Agente Administrativo, Matrícula n.º 3889, 
CPF n.º 005.407.123-29, RG n.º 1566030220007, SSP/MA; 
IV-Felipe de Sousa, Agente Administrativo, Matrícula n.º 
6315-1, CPF n.º 053.868.853-08, RG n.º 03726464220093 
SSP/MA;  V-Se lomine  R ibe i ro  da  S i lva ,  Agen te 
Administrativo/ Diretora de Departamento, Matricula n.º 431, 
CPF n.º 483.479.903-44, RG n. º1644146, SSP/ MA; VI-Júlio 
Cesar da Silva, Professor/ Diretor de Departamento, Matricula 
n.º 5921, CPF n.º 459.735.553-72, RG n.º 2352499200-27, 
SSP/ MA; VII-Joyce Karol Carvalho Melo, Supervisora 
Escolar/ Chefe de Divisão, Matricula n.º 3442, CPF n.º 
814.690.203- 00, RG n.º 321397940, SSP/MA; VIII-Francy 
Valda Dantas de Farias Leite, Professora/ Chefe de Divisão, 
Matricula n.º 6315, CPF n.º 268.701.003-06, RG n.º 
037487020094, SSP/ MA; IX-Nilma Lopes da Silva, 
Supervisora Escolar, Matricula n.º 5839, CPF n.º 408.765.603-
97, RG n.º 03755364920091, SSP/MA; X -Marcia Shirley de 
Prado Leite, Professora/ Diretora de Departamento, Matricula 
n.º 4166, CPF n.º 452.576.633-68, RG n.º 0469922320129, 
SSP/MA; Art.2º Esta Comissão terá o prazo de duração de 01 
(um) ano, podendo ser prorrogado,  se necessário, por igual 
período. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário. 
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se e Arquive-se. ANTONIO 
FRANÇA DE SOUSA Prefeito Municipal

ANO VII Nº 188 – PEDREIRAS, EDIÇÃO DE TERÇA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 2019 PAG - 01


